关于举办2016年北京市大学生人文知识竞赛等5项学科竞赛的通知

各普通高等学校：
　　为落实市教委《关于进一步提高北京高等学校人才培养质量的意见》（京教高〔2012〕26号），激发大学生的学习兴趣与潜能，培养大学生的创新精神和团队协作意识，进一步推进教育教学改革，今年我委继续开展北京市大学生人文知识竞赛等5项学科竞赛，现将竞赛方案印发给你们，请根据学校实际情况，按照各单项竞赛要求积极组织学生报名参加。
各高校要加强对竞赛的宣传，鼓励更多学生参与，扩大竞赛受益面。同时，要进一步加强大学生创新能力、实践能力、就业能力及团队协作精神的培养，推动高等教育人才培养模式和实践教学的改革，不断提高人才培养质量。

附件：1.2016年北京市大学生人文知识竞赛方案
          2.2016年华北五省（市、自治区）大学生计算机应用竞赛方案
3.2016年华北五省（市、自治区）大学生机器人大赛方案
          4.2016年北京市大学生模拟法庭竞赛方案
5.2016年北京市大学生交通科技大赛方案

北京市教育委员会
2016年10月11日

[bookmark: _GoBack]附件1
2016年北京市大学生人文知识竞赛方案

2016年北京市大学生人文知识竞赛由清华大学与中央民族大学联合承办，大赛具体方案如下：
一、竞赛目的
吸引、鼓励广大学生增强学习人文知识（文、史、哲、艺以及必要的自然科学基础）、阅读人文经典的兴趣与积极性，提高大学生的文化素养，促进文理交融，强化大学生传承与创新文化的使命意识，为大学生的成才奠定更为宽厚的基础。
二、竞赛主题与内容
（一）本次竞赛的主题为“观乎人文，化成天下”。
（二）内容主要包括：1.文史哲的基础知识；2.传统文化经典阅读；3.必要的艺术修养；3.科学史与自然科学常识；4.北京历史文化常识。
（三）竞赛将发布推荐参考书目，为竞赛提供必要的参考资料与共同的知识框架。
（四）组委会将制订《2016年北京市大学生人文知识竞赛指南》，对竞赛主题与内容予以进一步说明。
三、组织方式
（一）本次竞赛由清华大学与中央民族大学联合承办，国际关系学院、北京联合大学、北京印刷学院协办。
（二）高职院校独立命题，独立竞赛，由北京财贸职业学院牵头组织，具体方案另行发布。
（三）竞赛组织共分为四个阶段。1.各校选拔赛；2. 初赛；3.半决赛与附加赛；4.决赛。
各阶段的具体组织方式如下：
各校选拔赛：每校可选出最多不超过两支队伍，每支队伍人数为5名。
初赛：初赛形式为闭卷考试，从中选拔出12支队伍参加半决赛。
半决赛与附加赛，具体比赛形式另行通知。
决赛：六支队伍进入决赛。竞赛形式为现场答题。竞赛的时间地点另行通知。
在决赛中获得前两名的本科参赛队将代表北京赛区参加2016年华北五省（市、自治区）大学生人文知识竞赛决赛。
四、报名与参赛条件
（一）北京地区普通高等学校在校本专科大学生均可参加。由各学校组织队伍，以学校为单位统一组织报名参赛，每校不超过两支队伍，每支队伍的学生至少来源于本校的两个学院，提倡文理科混合组队。
（二）要求各校在选拔参赛队伍及参赛期间，在本校开展一系列的人文活动，活跃校园的人文氛围。
五、奖励方法
竞赛将评选一等奖、二等奖、三等奖、优秀组织奖和优秀指导教师奖。
六、赛程安排
竞赛流程及重要时间点如下：
（一）各校内部选拔：截至10月
（二）人文知识竞赛宣讲会	：10月15日
（三）各校参赛队伍报名截止日：	10月23日
（四）初赛：10月29日（周六）
（五）初赛笔试试卷专家评审：10月30日至11月1日
（六）初赛结果公示及异议：11月2日至11月4日
（七）决赛：11月26日（周六），清华大学
（八）复活赛、片区赛：待定

    七、联系人及联系方式
本次竞赛组委会秘书处设在清华大学。
姚  嫒  62773386，15010194468（清华大学）
黄  鸣  1346484688（中央民族大学）
罗  茵  15010127636（北京联合大学，复活赛）
刘俊阳  13901242474（国际关系学院，复活赛）
    张  波  13552773885（北京印刷学院，南片区赛）

    电子信箱：renwensj@mail.tsinghua.edu.cn
秘书处博客：http://renwenjingsai.blog.sohu.com/

2016年北京市大学生人文知识竞赛
组委会名单
名誉主任：
叶茂林       市教委
主任委员：
杨  斌       清华大学
副主任委员：
洪大用       中国人民大学
李和章       北京理工大学
宋  敏       中央民族大学
谷晓红       北京中医药大学
刘玉方       中国劳动关系学院
李宇红       北京财贸职业学院
荣燕宁       市教委高教处
委  员：
胡卓玮       首都师范大学
杨  荣       北京工业大学
李效东       北京交通大学
郑  路       华北电力大学
金顶兵       北京大学
李向前       中国人民大学
杜春光       北京师范大学
马明胜       中央民族大学
赵丽芳       中央民族大学
贺  严       中国劳动关系学院
甫玉龙       北京化工大学
唐帼丽       北京化工大学
姜东升       北京印刷学院
刘  震       中国政法大学
张  阳       北京语言大学
牛爱芳       北京联合大学
许  可       国际关系学院
张  跣       中国青年政治学院
武  飞       北京财贸职业学院
平若媛       北京财贸职业学院
薄志毅       北京工业职业技术学院
    王利明       北京电子科技职业学院
崔  坤       北京农业职业学院
王  巍　     清华大学
孙宏斌       清华大学
程　钢       清华大学
解  峰       清华大学
张富宇       市教委高教处
秘书长：
程 钢        清华大学
副秘书长：
赵丽芳       中央民族大学
贺  严       中国劳动关系学院

2016年北京市大学生人文知识
竞赛指南（第一期）
一、主题
2016年北京市大学生人文知识竞赛（以下简称“竞赛”）主题为“观乎人文，化成天下”。目的在于提高大学生的人文素质，培养大学生的文化自觉与创新精神。
二、命题范围
（一）文史哲艺的基础知识。其中，中国文学（尤其是中国古典文学）占有较大的比重；
（二）少量的科学史知识与自然科学常识；
（三）少量的北京历史文化知识。
（四）基础人文经典，特别是《论语》、《道德经》。
（五）以《三国演义》、《世说新语》作为本届竞赛的专题书目。
三、命题形式
选拔赛：形式不限。
初赛：笔试。团队成员共答一张试卷，总成绩为团队成绩。
半决赛：现场答题。
决赛形式：现场答题。内容分为：
一部分是试题测试，形式略近于综艺试题，有一定观赏性。题目类型主要有：1.古诗创作题；2.问答题；3.专家互动题等等。
另一部分是“人文演绎题”。要求学生深刻体会某些命题的历史、哲理与文学意象，运用一切可能的艺术手法（散文诗、话剧、舞蹈等体裁），配合以一切可能的辅助手段如多媒体配图，配乐，配灯光等。该环节主要检验各参赛队的理解能力、创新精神与合作意识。
四、参考书目（第一批）
（一）张岂之，《中国传统文化》，高等教育出版社。
（二）王步高，《唐宋诗词鉴赏》，北京大学出版社。
（三）赵  林，《西方文化概论》，高等教育出版社。
（四）徐葆耕，《西方文学十五讲》，北京大学出版社。
五、补充
以上未尽事宜，将通过后续文件补充说明。

	编号

2016年北京市大学生人文知识竞赛报名表
	学校

	邮编

	联系人

	通信地址

	电话

	手机

	Email

	参赛学生

	姓名
	性别
	年级
	学号
	院系及专业

	1

	2

	3

	4

	5

	指导教 师仅限
一名
	姓名
	性别
	所在院系
	联系电话

	校内选拔赛参与人数
	选手人数
	工作团队与观众人数

	学校意见：
                  签字
盖章
                                年   月   日

附件2
2016年华北五省（市、自治区）及港澳台大学生计算机应用大赛方案

一、竞赛目的
举办大赛的目的是促进学生将理论知识与实践相结合，应用新技术和方法，完成具有实际应用意义的创意设计，并予以实现；提高学生的策划、设计、实现、协调组织和解决问题的能力；培养、锻炼大学生创新意识、创意思维与设计和创业能力，更好地培养和发现符合经济社会发展需求的优秀人才；促进相关专业和课程的教育教学改革。
二、竞赛主题与内容
（一）主题
依据 “互联网+”等国家重大发展战略行动计划，实现新一代信息技术与各行各业的融合创新，为产业智能化提供支撑，为教育信息化做出贡献。2016年计算机应用大赛的主题是“移动互联网应用创新”，下设三个应用方向（1）大数据应用方向；（2）物联网应用方向；（3）APP移动应用程序开发方向。参赛者根据大赛组委会提供的规范，确定创意设计的主题，针对移动设备的技术特点，围绕移动应用的开发，展开研究和设计，编制创意设计方案，完成设计与开发。
具体要求：
1.参赛作品的选题应具有较强的思想性、时代感、社会价值和应用背景，满足社会经济、文化教育发展对软件作品的需求。对参赛作品的评审着重考核参赛学生综合运用知识技能进行选题创意、软件设计、作品实现的创新能力；学习能力；技术实施能力以及团队合作等方面的基本能力。
2.参赛作品应涉及联网功能，应具备公网内的联通性且能流畅运行，对于仅限在某个专网或校园网上访问而无法通过公网访问的作品，由于无法评审，将被视为无效参赛作品。
3.参赛作品要求为原创作品，抄袭作品一经发现即刻作废。历年的参赛作品不可重复参赛，否则视为无效参赛作品；参与过其他竞赛的作品不可重复参加本项竞赛。
4.对于提交的内容不完整，或提供任何虚假信息；违背相关法律、法规；涉嫌作弊行为，侵犯他人知识产权等作品视为无效参赛作品。
5.大数据应用方向作品要求：能够实现面向应用领域大数据的采集、建模、存储和管控，并在移动终端上完成大数据展示等智能处理功能。
物联网应用方向作品要求：通过移动终端程序，控制硬件产品动作，实现数据的传输、处理与控制。

（二）开发平台
本次大赛要求作品的运行平台为指定移动终端操作系统平台，即作品软件应该能够在如下3种平台之一的模拟器或移动终端上运行。
 开发平台及版本要求：
1. Android 4及以上版本；
2. 苹果iOS 9及以上版本；
3. Windows Phone 8及以上版本。
（三）作品内容
参赛作品的内容包含作品简介、软件创意设计文档、作品源代码、软件安装包、视频短片。
1．作品简介：包含3幅展示软件核心功能的截图（各图片文件不大于1MB，jpg或png格式）、不超过800字的作品文字简介（无格式文本）。
2．软件创意设计文档：参赛团队必须按照大赛官方网站上提供的模板规范编写设计文档，以WORD文档格式提交。（缺创意文档则作品无效）提交的文档需要描述软件操作步骤及说明，若软件设置了用户名和密码必须在显著位置注明测试用户名和密码。
3.作品源代码：参赛团队需要在大赛网站提交完整源代码，源代码主体必须是原创（可以有部分第三方开源代码，但请在《软件创意设计文档》中标明）。
4．软件安装包：
对于Android和Windows Phone开发平台的作品，软件安装包是指可以在移动终端上运行的可安装文件包，如果参赛作者希望提交的作品在大赛结束后非免费使用，则可以提交可免费试用的参赛作品软件安装包。
对于iOS开发平台的作品，如果有用$299账号打包后的app文件，则使用该账号打包提交；若无，则可不提交安装包或提供App Store下载链接。
5．视频短片：建议提供参赛作品创意设计与程序演示视频，时间不得超过5分钟，文件格式可为WMV或MP4。
三、参赛条件
1．大赛面向华北五省（市、自治区）、港澳台普通高等学校的本科及高职高专学生，由学生所在学校自行审核其参赛资格。
2．竞赛设立本科组和高职高专组。
3．竞赛采取团队比赛方式，每队由2-5名学生组成，每校本科、高职报名队数各不超过10队。每队限报1个作品，每人限参加一个团队。每个参赛团队的指导教师不得超过2人。
4．参赛学生自由组队，鼓励学生跨专业组队，但不可跨学校组队。
四、组织方式
（一）本次竞赛由领导小组委托北京联合大学承办，组委会秘书处设在北京联合大学。各省、市、自治区分别确定协办单位协助组织竞赛。
（二）大赛分初赛评审、决赛答辩两个环节。初赛评审由各分赛区组织进行。各赛区按照其有效参赛队的35%选取参赛队入围决赛。港澳台地区以及分赛区参赛队不足20队的，可并入北京赛区参加初赛。决赛经领导小组委托由北京承办。
所有参赛队通过大赛网站报名及提交作品，经各赛区专家初评通过后将参加决赛环节。决赛采取现场答辩的形式，按照作品应用方向分组答辩。决赛在北京联合大学统一进行，决赛地点为北京联合大学小营校区。
五、奖项设置
大赛按照公平、公正、公开的原则，按本科和高职高专组分别评选特等奖（可空缺）、一等奖、二等奖、三等奖（按照有效参赛队数的10%、20%、30%设置），优秀组织奖、优秀指导教师奖等奖项。
六、时间安排
9月26日前：各高校负责人在大赛网站上填报本校参赛信息，已注册高校可使用原有的账号密码。参赛者根据要求完成作品创作。各高校负责人组织本校学生在网上报名，并导出报名表，经教务处签章后，通过传真、邮寄或发送扫描件之一的方式，发送到分赛区联系人处。提交后若要修改参赛队员信息，需要重新提交报名表。
10月8日-10月15日：各参赛队须在大赛网站上完成作品的调试、运行和最终的作品提交。
10月30日前：各赛区组织专家评审本赛区的作品，确定入围决赛的作品名单。
11月12日：决赛答辩。
七、作品提交
各参赛团队在大赛规定的日期之前，完成参赛作品所有内容的提交。逾期没有提交作品，视为自动放弃比赛资格。
1．网络提交
在大赛官方网站提交作品简介、软件创意设计文档、软件安装包（iOS作品可无安装包）和视频短片。
2．已经提交成功的参赛作品不能再修改。
3．作品界面元素可以从网络上采集素材或自行设计，如存在侵犯版权问题即刻作废。
4．参赛作品初评阶段，各参赛团队有义务接受专家工作组通过邮件或电话提出的关于参赛作品的创意设计文档及软件的质询。
八、作品版权
1．学校和学生所作的参赛方案或者作品，所有权归参赛者个人或所在学校所有，应允许主办方进行非商业性质的各种宣传。
2．参赛作品在大赛评审阶段应能够被评审专家免费使用，参赛作者必须提交参赛作品的完整带源码版本。
3．对于参赛作品的软件安装包，如果参赛作者希望提交的作品在大赛结束后非免费使用，则可以提交免费试用的参赛作品软件安装包。
九、组织经费
各赛区初赛的组织经费由各省（市、自治区）承担；决赛期间，参赛学生和相关教师的交通和食宿费由各省（市、自治区）或参赛校承担，其他经费由北京承担。
十、联系方式
网站：http://bjcac.buu.edu.cn
邮箱：bjcacbuu@163.com
大赛秘书处设在北京联合大学教务处
地点：北京市朝阳区北四环东路97号综合楼0105室
邮编：100101
联系人：张建国  钟丽
联系电话及传真：010-64900095  010-64900100

华北五省（市、自治区）及港澳台大学生
计算机应用大赛组委会名单
主    任：    乔东亮   北京联合大学
副 主 任：    鲍  泓   北京联合大学
高  林   北京市高等教育学会
              张  桦   天津理工大学
              曾建潮   中北大学
              孔令富   燕山大学
              峻  峰   内蒙古工业大学
总 顾 问：    李德毅   中国工程院
委    员：    谢柏青   北京市高等教育学会
杨  鹏   北京联合大学
              王云亮   天津理工大学
              孙华东   中北大学
              金海龙   燕山大学
              李春明   内蒙古工业大学
秘 书  处：
秘 书 长：牛爱芳
副秘书长：沈洪 高润泉 宋旭明 王云亮 齐跃峰
赵正杰
成    员：张建国 于京 马明建 高春强
          秦品乐 李宝山 钟丽 马楠 安宁
专家工作组：
组    长：鲍  泓    北京联合大学
副 组 长：黄心渊    中国传媒大学
顾    问：高  林    北京市高等教育学会
 吴文虎    清华大学
专家组秘书长：张  姝	 北京联合大学
专家组成员：由专家库中遴选
2016年华北五省（市、自治区）大学生
计算机应用竞赛各地区承办学校及联系人

北京市
承办单位: 北京联合大学
联 系 人：张建国
联系电话：010-64900095 13520361124
电子信箱：bjcac@yahoo.cn
天津市
承办单位：天津理工大学
联 系 人：潘明
联系电话：022-60215808  13920311933
    电子信箱：panming@tjut.edu.cn
河北省
承办单位：燕山大学
联 系 人：吴伟龙
联系电话：0335-8057068  13780375016
电子信箱：ysuwlwu@ysu.edu.cn
山西省
承办单位：中北大学
联 系 人：高春强
联系电话：0351-3922066    13934574660
电子邮箱：sbk@nuc.edu.cn
内蒙古自治区
承办单位：内蒙古师范大学
联 系 人：孟繁军
联系电话：13171083188
电子信箱：ciecmfj@imnu.edu.cn

附件3
2016年华北五省（市、自治区）大学生
机器人大赛竞赛方案
一、竞赛主题
2016年华北五省（市、自治区）大学生机器人大赛设立 “智能科技 创新未来”主题，旨在进一步提升竞赛水平，推动智能科技发展和创新人才培养。大赛致力于培养大学生团队协作精神、智能产品设计及仿真能力、智能算法开发能力以及人工智能应用能力，提高大学生科学素养和科研技能水平，推动各相关高校大学生之间的科技文化交流，并在此基础上发现和培养一批在机器人领域勇于创新、善于动手、奋勇拼搏的科技精英人才，发挥智能科技在推动经济发展和社会进步中的重要作用。
二、竞赛项目设置
大赛组委会围绕“智能科技 创新未来”主题，优化设置竞赛项目，引导大学生在机器人技术领域自主创新。鼓励具有结构创新、智能控制的原创性机器人作品参赛，新增设丝绸之路机器人拉力赛项目和机器人武术擂台赛（仿人组）项目；与国际比赛规则对接，并结合工程实践应用调整了水中机器人比赛项目的设置内容。此外，组委会还对各项目规则进行了完善和补充，以进一步提升竞赛的科学化水平。
2016年华北五省（市、自治区）大学生机器人大赛共设8大类，15个小项的比赛，分别为：机器人创意设计赛，机器人武术擂台赛（无差别组、仿人组），类人机器人竞技体育赛（田径、点球、投篮、高尔夫），水中机器人比赛（水球2V2、管道检测），空中机器人比赛（基础比赛、高级比赛），丝绸之路机器人拉力赛，中型组机器人足球赛，舞蹈机器人比赛（个人组、团体组）。
三、参赛队要求
各项目对参赛队伍的要求如下：
机器人创意设计赛：指导教师1～2名，队员2～5名；
机器人武术擂台赛（无差别组、仿人组）：指导教师1～2名，队员1～5名；
类人机器人竞技体育赛（田径、点球、投篮、高尔夫）：指导教师1名，队员1～2名；
水中机器人比赛（水球2V2、管道检测）：指导教师1～3名，队员2～5名；
空中机器人比赛（基础比赛、高级比赛）：指导教师1～2名，队员1～3名；
丝绸之路机器人拉力赛：指导教师1～2名，队员2～5名；
中型组机器人足球赛：指导教师1～3名，队员3～8名；
舞蹈机器人比赛（个人组、团体组）：个人组指导教师1名，队员1～2名；团体组指导教师1～2名，队员2～4名。
参赛对象为华北五省（市、自治区）各高校在读研究生、本科生、专科生，专业不限。每个参赛队伍必须含有本科生或专科生队员。为提高团队合作意识和便于管理，大赛不接受个人直接报名。舞蹈机器人比赛每个高校参加决赛的队伍数不超过6个（含个人组和团体组），机器人创意设计赛每个高校参加决赛的队伍数不超过3个，其它项目每个高校参加同一竞赛决赛小项的队伍数不超过4个。
四、竞赛组织
本次竞赛由组委会委托北京信息科技大学承办，组委会秘书处设在北京信息科技大学。各省、市、自治区分别确定协办单位协助组织竞赛。
竞赛共分为三个阶段。1.各校预赛；2.省级复赛；3.决赛。预赛由参赛高校自行组织，各学校根据预赛成绩推荐队伍进入省级复赛；复赛由各省（市、自治区）组织，各省（市、自治区）根据复赛成绩推荐参赛队伍进入决赛；决赛由组委会组织，在北京举行。
决赛期间，参赛队伍的交通和食宿费由各参赛校自理。
五、竞赛时间安排
2016年9月21日-10月20日：各省（市、自治区）根据复赛成绩组织参加决赛的队伍进行决赛网上报名（http:// robot.bistu.edu.cn）。
2016年10月21-30日：组委会对决赛报名情况进行审核，公布报名结果。
2016年11月中旬：决赛。
六、奖项设置
大赛本着“公平、公正、公开”的原则，评选出特等奖（可空缺）、一等奖、二等奖、三等奖、优秀组织奖、优秀指导教师奖等奖项。
七、联系方式
联系人及联系电话：
刘玉威: 010-82426830, 15120058651
米  洁: 010-82426823, 18611685162
彭书华：010-82426097, 13911550234
通信地址：北京市海淀区清河小营东路12号
邮政编码：100192
电子邮箱：robot@bistu.edu.cn
竞赛官方网站：http://robot.bistu.edu.cn，大赛有关信息将通过该网站发布，请各高校及时上网了解有关情况。

2016年华北五省（市、自治区）大学生
机器人大赛组委会名单

主    任： 许宝杰  北京信息科技大学
副 主 任： 赵  宏  天津工业大学
吕海涛  河北工程大学
曾建潮  中北大学
               张海峰  内蒙古师范大学
委    员： 王晓红  天津工业大学
           刘富明  河北工程大学
           孙华东  中北大学
              林  民  内蒙古师范大学
               谢广明  北京大学
               罗庆生  北京理工大学
               方跃法  北京交通大学
               魏世民  北京邮电大学
               郗安民  北京科技大学
               王兴芬  北京信息科技大学

  秘 书 处： 米洁 彭书华 刘玉威 武海滨 吴细宝 王雪雁

2016年华北五省（市、自治区）大学生
机器人大赛各地区承办学校及联系人

北京市
承办单位: 北京信息科技大学
联 系 人：刘玉威
联系电话：010-82426825  15120058651
电子信箱：robot@bistu.edu.cn
天津市
承办单位：天津工业大学
联 系 人：王文涛
联系电话：022-83955902   13820226213
    电子信箱：jlwwt@163.com
    河北省
承办单位：河北工程大学
联 系 人：刘富明
联系电话：0310-8579191，13633105404
山西省
承办单位：中北大学
联 系 人：高春强
联系电话：0351-3922066    13934574660
电子邮箱：sbk@nuc.edu.cn
内蒙古自治区
承办单位：内蒙古师范大学
联 系 人：朝力萌
联系电话：13848133306
电子信箱：clm@imnu.edu.cn

附件4
2016年北京市大学生模拟法庭竞赛方案
2016年北京市大学生模拟法庭竞赛由中国政法大学承办，竞赛方案如下：
一、参赛对象
北京地区设有法学专业的普通高等学校，均可组织选拔在校法学专业本科生参加。从今年开始，竞赛欢迎天津市、河北省设有法学专业的普通高等学校本科生报名参加。
二、报名时间
竞赛报名截止时间：2016年10月20日。
三、参赛队组成
每校限报一个代表队，每个参赛队由6名队员、1名领队老师、1名指导教师组成。
四、竞赛时间
各校应尽快展开校内竞赛和参赛队伍选拔工作。正式竞赛于2016年10月下旬至11月中旬的星期六、日（或其他时间的晚上）在中国政法大学昌平校区举行，具体时间由竞赛组委会另行通知。
五、赛程赛制
（一）竞赛由初赛和决赛两个阶段组成。初赛阶段应在各高校内进行，决赛阶段在中国政法大学昌平校区进行。
（二）进入决赛阶段比赛的队伍原则上为32支。比赛共三轮，采取抽签对抗淘汰制。第一轮获胜的16支队伍进入下一轮比赛，直至总决赛最后获胜的4支队伍为一等奖，其余12支队伍为二等奖。
同时，本次比赛在第二轮设立复活赛。在第一轮被淘汰的16支队伍中进行对抗淘汰比赛，经过两轮的淘汰赛，获胜的4支队伍入围二等奖，其余12支队伍为三等奖。
有关其他未尽事宜请与竞赛组委会联系。联系人：张鹏，联系电话：（010）58909626。
[bookmark: OLE_LINK1]竞赛报名表和竞赛命题委员会、评审专家推荐表加盖学校教务处或学院公章后以数码相机拍照或彩色扫描方式转换成电子版连同word格式电子版发送至：bcsmcc@126.com，主题和文件名为“**学校竞赛报名表”、“**学校命题委员会专家、评审专家推荐表”。

北京市大学生模拟法庭竞赛组委会名单

名誉主任：  叶茂林    市教委
黄  进    中国政法大学
主    任：  于志刚    中国政法大学
副 主 任：  卢春龙    中国政法大学
梁迎修    北京师范大学
荣燕宁    市教委高教处
委    员：  初殿清    北京航空航天大学
李  伟    中央财经大学
吴高臣    首都师范大学
俞  亮    北京工商大学
罗楚湘    北京邮电大学
姜  颖    中国劳动关系学院
李汉军    国际关系学院
王莉君    中国青年政治学院
方仲炳    华北电力大学
刘炳良    北京建筑大学
米新丽    首都经济贸易大学
            张  荆    北京工业大学
秘 书 长：  黄瑞宇
副秘书长：  刘  杰  孙园植
秘 书 处：  栗  峥  张  鹏

2016年北京市大学生模拟法庭竞赛报名表

学校：             （教务处或学院盖章）     年    月    日
	  项目
成员
	姓名
	性别
	专业
	年级（填写入学年份）

	队员1

	队员2

	队员3

	队员4

	队员5

	队员6

	指导
教师

	联系电话
及邮箱

	领队
老师

	联系电话
及邮箱

2016年北京市大学生模拟法庭竞赛命题
委员会专家、评审专家推荐表

为保证竞赛的顺利进行，提高竞赛的权威性和公正性，竞赛组委会决定成立命题委员会专家库和评审专家库，竞赛命题专家和评审专家由名单库中产生。现在所有报名参赛高校中征集专家名单。具体要求如下：
1．推荐专家应为具有副高职称以上的法学专业教师；
2．推荐专家应具有较为丰富的实践教学（模拟法庭教学）经验；
3．每校推荐名额为3人，其中刑事、民事和行政法各1人；
4．首次参赛的学校应报送专家名单，参加过以往竞赛并推荐过专家如有人员变动，应重新报送推荐表；
5.担任本校参赛队指导教师和领队老师不能同时担任命题委员会专家和评审专家；
6.请各校教务处或法学院统一填写如下表格后，于2016年9月23日前将纸质版加盖学校教务处或学院公章后以数码相机拍照或彩色扫描方式转换成电子版连同word格式电子版发送至：bcsmcc@126.com，主题和文件名为“**学校命题委员会专家、评审专家推荐表”。
学校：                （公章）                 年   月   日
	序号
	姓名
	性别
	职称
	所在学校及学院
	专业方向
	联系电话及邮箱

	1

	2

	3

附件5
2016年北京市大学生交通科技大赛方案
2016年北京市大学生交通科技大赛由北京交通大学承办。现竞赛方案如下：
一、大赛目的
大赛旨在培养大学生的科技创新精神和实践能力，提高大学生科学素养，科研技能水平，促进北京高校大学生学术活动的开展，增强大学生间科技交流，并在此基础上发现和培养一批在交通领域学术科技上有作为和有潜力的优秀人才。
二、主题与要求
（一）大赛主题
本次大赛以“互联网+快捷交通”为主题，鼓励高校组织参赛作品，从多元化角度展示学生对于互联网时代背景下快捷交通发展的关注。
（二）参赛要求
学生参赛报名由各高校统一组织，每件作品限定学生人数为（2～5）人，并且要求学生为在读本科生或作品为本科生阶段完成的刚入学研究生。
（三）作品要求
参赛作品形式包括实物模型、计算机软件、设计图纸、研究报告等，所有作品应为原创并且撰写论文。
三、参赛单位
本届大赛邀请北京市办有交通运输类相关学科本科或专科专业的高校参加。其专业包括与交通运输相关的理工类专业、经济管理类专业和人文社科类专业等。
四、时间安排
（一）报送参赛作品时间（2016年10月20日前）
请参赛学校将参赛作品报名表（见附件3）与参赛作品申报书（见附件4）报送竞赛办公室。纸质版材料上交2份，电子版材料需由参赛学校统一发至大赛邮箱。
（二）作品初审时间（2016年10月30日前）
竞赛组委会组织专家委员会，对各参赛学校提交的学生作品进行初审，从参赛作品中选出一定数量作品进入决赛。初审按照作品研究范围，分专业方向评审。
（三）公布决赛作品名单时间（2016年11月1日前）
竞赛组委会公布决赛答辩作品名单，通知参赛高校并确认决赛答辩的具体时间与地点。
（四）决赛答辩时间（2016年11月20日）
大赛定于2016年11月20日在北京交通大学举行决赛答辩以及各参赛高校的交流活动。各参赛小组应事先制作好幻灯片并准备好参赛作品进行答辩。答辩时，要突出作品的重点内容和创新之处，同时回答评委对作品的提问，最终成绩由评委会评定。
五、奖项设置
大赛本着“公平、公正、公开”的原则，评选出一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖、优秀组织奖、优秀指导教师奖等奖项。
六、其他说明
大赛承办单位有权保留参赛作品说明文档及论文，允许被查阅和借阅；大赛承办单位可以公布参赛作品说明文档及论文的全部或部分内容，可以采用复印、缩印或其它手段保存这些内容。
七、联系方式
联 系 人：张  旭   联系电话：51683664（办）
通信地址：北京市海淀区西直门外上园村3号北京交通大学交通运输学院8615房间
邮政编码：100044  电子邮箱：bjctrans@163.com
[bookmark: _Toc283366579]

北京市大学生交通科技大赛章程
第1章   总则
第一条  北京市大学生交通科技大赛由市教委主办，每年举办一次。
第二条  大赛本着“政府主办，专家主导，学生主体，社会参与”的原则组织进行。
第三条  北京市大学生交通科技大赛是一项公益性的大学生科技活动，旨在培养大学生的科技创新精神和实践能力，提高大学生科学素养，科研技能水平，促进北京高校大学生学术活动的开展，增强大学生间科技交流，从而进一步提高本科生培养和教学质量。
第四条  大赛立足北京市，以城市交通为背景，各年度赛事的主题根据实际需要而定，作品采用自选式或命题式。
第五条  参赛高校在自行选拔基础上向组委会提出参赛申请。
第六条  大赛组委会组织相关专家对参赛作品进行评审，评选出具有创新性、科学性、实用性的优秀作品，对作者予以表彰。
第二章   组织机构及其职责
第七条  大赛设立组委会、工作组。组委会下设立秘书处。
第八条  大赛组委会设名誉主任委员1人、主任委员1人、副主任委员2至3人、委员若干。组委会成员由各学校推荐，报市教委审定。大赛组委会的职责如下：
1．审议、修改大赛章程，审议实施计划、评审规则；
2．协商议决组织工作中的重大问题；
3．筹集大赛组织、评审、奖励所需的经费；
4．审议通过最终获奖名单；
5．审议秘书处提交的财务报告；
6．议决其他未尽事宜。
组委会负责竞赛各项制度的制定并对竞赛各项事务拥有最终决定权。
第九条  大赛组委会秘书处设秘书长1人，成员若干。秘书处的职责如下：
1．根据大赛章程与大赛方案，整体实施大赛的各项运行工作，协调、组织各个相关机构，保障大赛顺利进行。
2．收集大赛进行过程中的意见和建议，提交组委会审议，为组委会提供决策依据。
3．提供大赛所需的网络平台，通过该网络平台完成大赛信息沟通和交流。
4．管理组委会筹集的各项经费支出。
第十条  大赛工作组由承办单位师生组成，设执行主任1人，委员若干名。各参赛高校成立相应的工作小组。大赛工作组职责如下：
1．根据本章程，起草大赛相关的各项技术性文件，包括技术规则、实施细则，提交组委会审议。
2．推荐大赛的评审和答辩专家，组成专家委员会，报送大赛组委会审议；
3．负责竞赛的报名登记、发布通知公告、相关作品资料收集、推荐参赛作品、组织作品的评审和答辩等所有竞赛相关事宜。

第三章   参赛资格和作品申报
第十一条  参赛对象为北京市各高校在读本科生、专科生，专业不限。
第十二条  作品可以是规划设计类作品或论文类作品。每届竞赛组委会可根据需要，确定本届竞赛的参赛作品主题和研究范围。
第十三条  由市教委发布竞赛通知，各高校以学校为单位组织报名参赛，每件作品作者不超过5人，指导教师不超过2人。为提高团队合作意识和便于管理，大赛工作组不接受个人直接报名。
第十四条  参赛高校负责审核作者的参赛资格，组织专家对报名作品进行初审和排序，最终推荐前3至5项作品，并统一填写和提交作品报名表。
第十五条  作者需按照竞赛方案的规范和提交方法提交作品。
第四章   作品评审办法
第十六条  作品评审分为作品选拔、通讯评审、决赛评审三个阶段：
1．作品选拔：参赛高校组织校内竞赛，从中选拔推荐3至5项作品提交大赛工作组。
2．通讯评审：大赛工作组根据当年参赛作品情况，从专家库中选取评审专家进行评审，每件作品至少有3名专家评审。
3．决赛评审：决赛评审采取公开答辩方式进行，答辩评委原则上由9至11位专家组成，从专家库中选取评审专家，同一单位的专家人数最多2位。
第十七条  评审结果实行公示制度。
第五章   奖励
第十八条  大赛本着“公平、公正、公开”的原则进行，评选出一、二、三等奖、优秀奖、优秀组织奖、优秀指导奖等奖项。
第十九条  根据每届大赛的特点，大赛工作组可增设若干其他奖项，并报送大赛组委会批准。
第六章    展览、交流
第二十条  大赛期间组织学术交流活动，采取报告会、论坛、讲座、专家点评等各种形式，介绍学生的作品和体会。
第七章    附则
第二十一条  本章程由大赛组委会负责解释。
[bookmark: _Toc283366580]
北京市大学生交通科技大赛组委会名单

名誉主任委员：叶茂林  北京市教委
刘小明  交通运输部
主 任 委 员： 张星臣  北京交通大学
副主任委员：  郭继孚  北京市交通发展研究中心
荣燕宁  北京市教委高教处
委      员： （姓氏笔画为序）
马  骏  中国人民公安大学
              王云鹏  北京航空航天大学
              王兆荣  北京市交通委
王军利  中国人民公安大学
刘  军  北京交通大学
关宏志  北京工业大学
关积珍  北京四通智能交通有限公司
李长春  北京交通大学教务处
吴海燕  北京建筑工程学院
陆化普  清华大学
高  利  北京理工大学
张  仁  北京市交通委
秘  书 长：   景  云  北京交通大学交通运输学院
              路  勇  北京交通大学教务处
秘  书 处：   张富宇  北京市教委高教处
武惠芳  北京交通大学教务处
陈  磊  北京交通大学交通运输学院
张  旭  北京交通大学交通运输学院
北京市大学生交通科技大赛参赛学校报名表
	学校名称

	上级主管部门

	单位地址

	邮    编

	学校
联系人
	姓名

	职务

	办 公 电 话

	移动电话

	传真

	电子信箱

	是否拟组织
校内选拔赛

	校内选拔赛
作品数量

	校内选拔赛
参与人数

	校内选拔赛
举办时间

	教务处意见
盖章

                      签字：       盖章
                            年    月   日

[bookmark: _Hlt419719471][bookmark: _Hlt419719472]发送电子邮件至邮箱: bjctrans@163.com，同时邮寄到竞赛办公室。邮编：100044；通信地址：北京市海淀区西直门外上园村3号北京交通大学交通运输学院，张旭，联系电话:010-51683664
[bookmark: _Toc283366581]

北京市大学生交通科技大赛参赛作品报名表
	参赛学校（全称）

	参赛队名称

	参赛层次
	1．专科（   ）2．本科（   ）

	        团队成员
	姓名
	性别
	年级
	院、系、专业
	学号
	备注

	指导
教师
	　姓名

	研究
方向

	　职称

	　姓名

	研究
方向

	　职称

	团队
联系
方式
	姓名

	联系电话

	通讯地址

	邮编

	电子邮箱

	团队介绍（200字以）

	以上团队的所有参赛队成员都是本校在读普通高校本科（或专科）在校学生，指导教师为本校正式教师，特此证明。
                                                学校教务管理部门盖章
                                                        年   月   日

序号：

北京市大学生交通科技大赛
作  品  申  报  书

作品名称：

学校全称：

申报者姓名：

说      明

1．申报者应在认真阅读此说明各项内容后按要求详细填写。
2．表内项目填写时一律用钢笔或打印，字迹要端正、清楚，此申报书可复制。
3．序号由第五届北京市大学生交通科技大赛承办单位填写。
4．学术论文、作品研究报告所附的有关材料必须是中文（若是外文，请附中文本）
5．作品申报书须按要求由各校竞赛组织协调机构统一报送。
6．其他参赛事宜请向本校竞赛组织协调机构咨询。

A.申报者情况
说明： 1.必须由申报者本人按要求填写；
2.申报者代表必须是在读学生；
3.本表中的学籍管理部门签章视为对申报者情况的确认。
	申报者代表情况
	姓名

	性别

	出生年月

	学校

	系别、专业、年级

	学历

	学制

	入学时间

	作品名称

	通讯地址

	邮政编码

	办公电话

	其他作者情况
	姓  名
	性别
	年龄
	学历
	所在单位

	资格认定
	学校学籍管理部门意见

以上团队的所有参赛队成员都是本校在读普通高校本科（或专科）在校学生，特此证明。

□是□否

  （部门签章）
年  月  日

B.申报作品情况
说明：1.必须由申报者本人填写；
2.本部分中的科研管理部门签章视为对申报者所填内容的确认；
3.作品分类请按作品的学术方向或所涉及的主要学科领域填写；
	作品全称

	作品分类

	作品撰写的目的和基本思路

	作品的科学性、先
进性及独特之处

	作品的实际应用价值和现实意义

	学术论文摘要

	作品在何时、何地、何种机构举行的会议上或报刊上发表及所获奖 励

	鉴定结果

	请提供对于理解、审查、评价所申报作品具有参考价值的现有技术及技术文献的检索目录

	申报材料清单（申报论文一篇，相关资料名称及数量）

C.当前国内外同类课题研究水平概述

说明：1.申报者可根据作品类别和情况填写；
      2.填写此栏有助于评审。

D.推荐者情况及对作品的说明
说明：1.由推荐者本人填写；
2.推荐者必须具有高级专业技术职称，并是与申报作品相同或相关领域的专家学者或专业技术人员（教研组集体推荐亦可）；
3.推荐者填写此部分，即视为同意推荐；
4.推荐者所在单位签章仅被视为对推荐者身份的确认。
	推荐者
情况
	姓  名

	性别

	年龄

	职称

	工作单位

	通讯地址

	邮政编码

	单位电话

	住宅电话

	推荐者所在
单位签章

                （签章）     年   月   日

	请对申报者申报情况的真实性作出阐述

	 请对作品的意义、技术水平、适用范围及推广前景作出您的评价

	其它说明

北京市大学生交通科技大赛

参赛作品原创性申明

本人郑重申明：所呈交的参赛作品是本人在导师的指导下独立进行研究所取得的研究成果。除了作品中特别加以标注引用的内容外，本作品中不包含任何其他个人或集体已经发表或撰写的成果作品。对本作品的研究做出重要贡献的个人和集体，均已在作品中以明确方式表明。本人完全意识到本申明的法律后果由本人承担。

作者签名：                        日  期：

参赛作品版权使用授权书

本参赛作品作者完全了解第五届北京市大学生交通科技大赛组委会有关保留、使用参赛作品的规定，同意大赛组委会保留并向国家有关部门或机构送交作品的复印件和电子版，允许作品被查阅和借阅。本人授权第五届北京市大学生交通科技大赛可以将本作品的全部或部分内容编入有关数据库进行检索，可以采用影印、缩印或扫描等复制手段保存和汇编本参赛作品。

                      保密□，在    年解密后适用本授权书。

本参赛作品属于：

                         不保密□。

（请在以上相应方框内打“√”）

作者签名：                        日  期：

指导老师签名：                    日  期：

北京市大学生交通科技大赛参赛作品说明书格式规范
1．总体要求
全文控制在6页A4纸以内，不加封面。采用word 2003及以上版本编排，所用照片的像素控制在600*400以内，照片、cad图或建模图插在文档中（电子版不超过10M）。说明文档按以下顺序编排：
1）作品名；
2）设计者；
3）指导教师；
4）学校名＋院系名＋所在城市＋邮编；
5）摘要；
6）关键词；
7）正文；
8）参考文献
正文可自行组织，但应包括下列内容：研究背景（含国内外研究现状）、设计原理（原理、关键技术的描述）、创新特色、应用前景。模型全景照片及擦的总体结构cad图可放在参考文献后，局部图可插入正文中。
2．页面要求
A4页面。页边距：上25mm，下25mm，左、右各20mm。正文采用小四号宋体，标准字间距，单倍行间距。不要设置页眉，页码位于页面底部居中。
3．图表要求
插图按序编号，并加图名（位于图下方），采用嵌入型版式。图中文字用小五号宋体，符号用小五号Times New Roman（矢量、矩阵用黑斜体）；坐标图的横纵坐标应标注对应量的名称和符号/单位。
表格按序编号，并加表题（位于表上方）。采用三线表，必要时可加辅助线。
4．字号、字体要求

××环保型路面材料
设计者：×××1，×××2，×××，×××，×××
指导教师：×××，×××
（XX大学   1XX学院，2 XX学院  北京  100044）
（空一行）
作品内容简介
通过实验设计了一种环保型路面材料……（400--600字以内）。
（空一行）
关键字： 环保，路面材料
1．引言
目前国内外。。。。
2．正文部分（根据实际需要分标题）
2.1 设计思路
根据不同路面材料的特性，
2.2 结构设计
结构设计从两方面入手，
表1 实验结果

从上图可以看出，

从上述分析可知，

3．结束语

参考文献
[1] xxx，xxx 路基路面工程，人民交通出版社，2003，11-24.
[2] xxx公路勘测设计（第三版），人民交通出版社，2009，108-150.
[3] xxx，xxx交通工程学，南京: 东南大学出版社, 2000，211-230.